TerçaFeira, 07 de Julho de 2020  Edição nº 580

TerçaFeira

07 de Julho de 2020

Edição nº 580

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000

DECRETO Nº 036/20230, de 06 de julho de 2020.

Declara-se em situação anormal, caracterizada
como “Situação de Emergência” as áreas rurais
do Município de Manoel Vitorino atingidas por
Seca (14120).

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de uma de suas
atribuições legais lhe conferidas pela Lei Orgânica Municipal de 1990 e em conformidade com
art. 7 do Decreto Federal nº 7.257, de 4 de agosto de 2010, e pela Resolução nº 3 do Conselho
Nacional de Defesa Civil e demais disposições legais vigentes,

Considerando:

I – O município vem de um período curto de chuvas relevantes, neste ano choveu bem nos
meses de janeiro a março, porém foram chuvas localizadas, conforme controle pluviométrico da
Secretaria municipal de agricultura, assim comprometendo a economia local, com a falta de
água para consumo humano e animal.

II – Com a escassez de chuvas, todos os mananciais da região se esgotaram ou estão se
esgotando, houve perda de produção agrícola (mandioca 65%, feijão 60%, milho 65%, também
houve prejuízos na pecuária de leite e corte devido as pastagens sem forrageiras de qualidade
para alimentar os rebanhos bovinos, ovinos e caprinos.

IV – Que o parecer da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC,
relatando a ocorrência deste desastre é favorável a declaração de Situação de Emergência por
Seca.

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarada a situação de Emergência nas áreas rurais do município contidas no
formulário de informações do desastre- FIDE e demais documentos anexos e este decreto em
virtude do desastre classificado e codificado como 14120 – Seca (conforme IN/MI nº 02.2016).

Art. 2º - Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a
coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC, nas ações de
resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução.

Art. 3º - Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao desastre
e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com objetivo de
facilitar as ações de assistência a população afetada pelo desastre sob a coordenação da
COMPDEC.

TerçaFeira

07 de Julho de 2020

Edição nº 580

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000

Art. 4º - De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da Constituição Federal,
autorizam-se as autoridades administrativas e os agentes de defesa civil, diretamente
responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a:

I – penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação;

II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao
proprietário indenização ulterior, se houver dano.

Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade administrativa que
se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da população.

Art. 5º - De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de
1941, autoriza-se o início de processos de desapropriação, por utilidade pública, de propriedades
particulares comprovadamente localizadas em áreas de risco intensificado de desastre.

§ 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a depreciação e a desvalorização
que ocorrem em propriedades localizadas em áreas inseguras.

§ 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por outras situadas em áreas
seguras, e o processo de desmontagem e de reconstrução das edificações, em locais seguros,
será apoiado pela comunidade.

Art. 6º - Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993, sem prejuízo das
restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de licitação os
contratos de aquisição de bens necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação
de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que
possam ser concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias consecutivos e ininterruptos,
contados a partir da caracterização do desastre vedada, a prorrogação dos contratos.

Art. 7º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino BA, 06 de julho de 2020.

___________________________________
Manoel Silvany Barros

Prefeito Municipal

TerçaFeira

07 de Julho de 2020

Edição nº 580

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

GOVERNO MUNICIPAL

                                                 CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,

MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000

TERMO DE DISTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO N° 015PP/2020

DISTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - BA, com endereço constante

no rodapé desta página, inscrita no CNPJ 13.894.886/0001-06, representada por seu Prefeito

Sr. Manoel Silvany Barros.

DISTRATADA: L FELIX BORBA ME, inscrita no CNPJ sob n° 22.331.739/0001-19, com

sede na Av. Rio Bahia, 772, centro, Manoel Vitorino-BA, representada pela Sra. Luciana

Félix Borba, portador do Documento de Identidade nº 0840408668, SSP/BA e inscrita no CPF

sob o nº 018.094.985-38

DO OBJETO DO DISTRATO

CLÁUSULA PRIMEIRA

Os contratantes resolvem, bilateralmente nesta data, embasado no Art. 79, II, parágrafo 1º da

Lei nº 8.666/93, rescindir de pleno direito o contrato administrativo nº 015PP/2020, referente

ao Pregão Presencial nº 032/2019, cujo objeto: Contratação empresa (s) do ramo para

fornecimento de materiais para construção, pintura, reparos elétricos e a manutenção do

sistema de iluminação pública, para atender às necessidades das secretarias e órgãos da

prefeitura municipal de Manoel Vitorino-BA.

DAS CONSIDERAÇÕES DO DISTRATO

CLÁUSULA SEGUNDA

As partes resolvem bilateral e amigavelmente nesta data, embasado no Art. 79, II, parágrafo

1º da Lei nº 8.666/93, após autorização da autoridade competente, que analisou a

conveniência para a Administração Pública, em dissolver quaisquer direitos e obrigações

oriundas do contrato de parceria firmado entre as mesmas, de forma a não restar ônus

financeiro ou obrigacional provenientes do presente ato negocial.

TerçaFeira

07 de Julho de 2020

Edição nº 580

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

GOVERNO MUNICIPAL

                                                 CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,

MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000

CLÁUSULA TERCEIRA

Todas as cláusulas e condições contidas no contrato de que trata este instrumento ficam, a

partir da assinatura do presente termo, distratadas.

CLÁUSULA QUARTA

Afirmam por este e na forma de direito, dando total e irrestrita quitação sobre todos os direitos

e obrigações oriundas de contrato de parceria, não havendo quaisquer pendências recíprocas,

ressalvada a constatação de vício na prestação do serviço, cuja apuração será feita pela

Secretaria de Administração do município.

CLÁUSULA QUINTA

DISTRATANTE e DISTRATADA, dão reciprocamente, plena, geral de irrestrita quitação

para não mais cobrar uma da outra qualquer obrigação advinda do presente, exceto quanto a

ressalva na cláusula anterior, vedando-se pleitear judicial ou extrajudicialmente, quaisquer

direito ou pagamentos oriundos do referido contrato de parceria ou concernente ao presente

distrato.

DISPOSIÇÕES GERAIS

CLAUSULA SEXTA

O presente distrato passa a vigorar entre as partes a partir do dia 07 de julho de 2020.

CLAUSULA SETIMA

Faz parte do presente instrumento cópia do contrato ora distratado.

TerçaFeira

07 de Julho de 2020

Edição nº 580

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

GOVERNO MUNICIPAL

                                                 CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,

MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000

DO FORO

CLAUSULA OITAVA

Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do DISTRATO, as partes elegem o foro da

comarca de JEQUIÉ, estado da Bahia.

Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de igual

teor, juntamente com 02(duas) testemunhas.

Manoel Vitorino,07 de julho de 2020.

_________________________________  ________________________________

MANOEL SILVANY BARROS              L FELIX BORBA ME

Prefeito Municipal                                                              Distratada

Testemunhas:

_______________________________________

_______________________________________

TerçaFeira

07 de Julho de 2020

Edição nº 580

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

GOVERNO MUNICIPAL

                                                                   CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,

                CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA

        Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade de Licitação

Dispensa

Número

031DIS/2020

Objeto
Aquisição de teste rápido para diagnóstico de covid-19, em caráter de urgência para o

enfrentamento da emergência de saúde pública.

O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino - BA, usando de suas atribuições legais e de

conformidade com a Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, RESOLVE

adjudicar e homologar a decisão da Comissão de Licitação referente ao Processo Licitatório,

em epigrafe, conforme dados abaixo descritos.

PRONTO MÉDICO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ – 10.389.446/0001-03

SEDE – RUA CAFÉ FILHO, 07-A, MANDACARU, CEP: 45.210-140, JEQUIÉ-BA.

REPRESENTANTE LEGAL – MATEUS DORTAS SENNA

CPF: 007.151.615-80

VALOR GLOBAL: R$ 20.250,00 (VINTE MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).

Registre-se, cumpra-se, publique-se e lavre-se o Contrato.

Manoel Vitorino, 06 de julho de 2020

TerçaFeira

07 de Julho de 2020

Edição nº 580

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

GOVERNO MUNICIPAL

                                                                   CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,

                CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA

   Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146

ATO DE RATIFICAÇÃO

Modalidade de Licitação

Dispensa

Número

031DIS/2020

Objeto
Aquisição de teste rápido para diagnóstico de covid-19, em caráter de urgência

para o enfrentamento da emergência de saúde pública.

Acolho o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do Município e Parecer da Comissão

de Licitação, tornando-os parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para

que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, autorizando a contratação com a empresa:

PRONTO MÉDICO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ – 10.389.446/0001-03

SEDE – RUA CAFÉ FILHO, 07-A, MANDACARU, CEP: 45.210-140, JEQUIÉ-BA.

REPRESENTANTE LEGAL – MATEUS DORTAS SENNA

CPF: 007.151.615-80

Valor Global: R$ 20.250,00 (vinte mil duzentos e cinquenta reais).

Tendo em vista o bom andamento dos atos inerentes a este processo, determino à

Comissão Permanente de Licitação que proceda a publicação deste ato, nos termos da

Lei 8.666/93.

Manoel Vitorino - Ba, 01 de julho de 2020

TerçaFeira

07 de Julho de 2020

Edição nº 580

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

GOVERNO MUNICIPAL

                                                           CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,

                   CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA

       Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146

EXTRATO DE CONTRATO Nº 031DIS/2020

Modalidade de Licitação

Dispensa

Número

031DIS/2020

Objeto
Aquisição de teste rápido para diagnóstico de covid-19, em caráter de urgência

para o enfrentamento da emergência de saúde pública.

Contratante: Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Contratado: PRONTO MÉDICO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ – 10.389.446/0001-03

SEDE – RUA CAFÉ FILHO, 07-A, MANDACARU, CEP: 45.210-140, JEQUIÉ-BA.

REPRESENTANTE LEGAL – MATEUS DORTAS SENNA

CPF: 007.151.615-80

VALOR GLOBAL: R$ 20.250,00 (VINTE MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).

Data da Assinatura: 06/07/2020

Validade: 31/08/2020

		2020-07-07T16:40:16-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO